

V. VOKIETIJOS VYRIAUSYBĖ IR PRANCŪZIJA

MIRĖ STANISLAW MIKOLAJCZYK

Paskutinis laisvos Lenkijos premjeras

WASHINGTONAS. — Sulaukęs 65 metų savo namuose prie Washingtono mirė lenkų politikas Stanislaw Mikolajczyk. Amerikon jis atvyko 1948 metais, kai paaikėjo, kad Lenkijoje su sovietų pagalba įsiviešpatavo komunistai. Jis laikomas paskutiniu nekomunistinės Lenkijos premjeru, vadovavęs egzilinei Lenkijos vyriausybei Londone. Gyvendamas Amerikoje Mikolajčikas aktyviai dalyvavo lenkų politiniame gyvenime, sakdamas kalbas, rašydamas atsiminimus. Tarp 1950 ir 1959 metų jis buvo Tarptautinės Ūkininkų Sąjungos prezidentas.

Mikolajčikas gimė Vokietijoje, kur jo tėvas tuo metu dirbo kaip imigrantas Westfalijos anglių kasyklose. Užaugo ir gyveno vokiškoje Lenkijos dalyje Poznanėje. Jau savo jaunose dienose Mikolajčikas įsijungė į patriotines lenkų organizacijas, kovojo prieš vokiečių okupaciją ir savanoriu įstojo į pirmojo karo metu įsteigtą lenkų kariuomenę, buvo sužeistas kovose prieš rusus. Po karo pradėjo ūkininkauti, tačiau greitai buvo įjungtas į politiką ir 1930 metais būdamas 29 metų, pateko į Lenkijos seimą, kaip ūkininkų partijos atstovas.

Kai tos partijos vadovą Wicentę Witos buvo Pilsudskio ištremitas, Mikolajčikas tapo partijos vado pavaduotoju, o nuo 1937 metų — partijos vadu.

Veikia Paryžiuje ir Londone

Prasidėjus Lenkijos karui su Vokietija Mikolajčikas kurį laiką gynė Varšuvą, tačiau greitai pralaimėjus karą, jis išbėgo per Vengriją ir Jugoslaviją į Prancūziją. Čia generolas Sikorski organizavo naują kariuomenę ir buvo sudarytas egzilinis tautinis komitetas, kuriam vadovavo pianistas Jan Paderewskis. Jam mirus komiteto galva tapo Mikolajčikas.

Kiek vėliau egzilinei Lenkijos vyriausybei įsikūrusi Londone, vadovaujama generolo Sikorski. Jam žuvus lėktuvo nelaimėje, premjeru tapo Mikolajčikas. Lenkijos egzilinė vyriausybė buvo griežtai prieškomunistinė, todėl Britanijos vyriausybė sukelė didelių nepatogumų savo pasisakymais prieš Staliną ir jo metodus. Ypač daug protestų buvo tos Mikolajčiko vyriausybės pareikšta dėl lenkų kariuomenės išuždymo Katyno miške lyje. Sovietams priartėjus prie Varšuvos, Londono lenkai davė ženklą Varšuvos sukilimui pradėti. Sovietai leido vokiečiams išuždyti Varšuvos sukilėlius, kaltindami Lenkijos egzilinę vyriausybę, kad ta nepasitarusį su sovietais pradėjo sukilimą.

Ieškojo koalicijos

Sovietai atsivėžė iš Rusijos ir komunistinę Lenkijos vyriausybę, vadinamą Liublino Komitetą. Mikolajčikas bandė per Rooseveltą ir Churchillį paveikti Staliną, kad šis leistų Lenkijai sudaryti kompromisinę valdžią iš egzilų ir komunistų. Jis pats lankėsi pas Staliną Maskvoje. Buvo rastos kompromisai ir pradėta organizuoti koalicinė valdžia. Ją tačiau pasmerkė nemaža dešinių lenkų partijų grupė. Mikolajčikas pasitraukė iš egzilinės valdžios.

Vėliau Amerikos diplomatui Harry Hopkinsui pavyko su Stalinu susitarti ir Mikolajčikas sugrįžo Lenkijon 1945 metais. Jis gavo žemės ūkio ministerio ir vicepremjero vietą. Lenkijoje jis buvo gan populiarus, tačiau komunistai jį visai persekiojo, jam grasino ir žadėjo nužudyti.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Senatorius Mansfieldas, demokratų partijos vadas senate, ragina vyriausybę paskelbti šiaurės Vietnamo bombardavimo pertrauką tarp Kalėdų ir vietnamiečių Naujų Metų, kurie yra vasario pradžioje. Jam pritaria ir kitas žymus demokratas, senatorius Fulbrightas.

PARYŽIUS. — Valstybės sekretorius Ruskas, atvykęs į Paryžių pareiškė, kad Amerika sveikintų bet kurias pastangas iš visų pusių, kurios padėtų užbaigti Vietnamo karą greitai ir garbingai.

WEST HARTFORD. — Buvęs Amerikos ambasadorius Japonijoje Reischaueris pareiškė, kad Japonija bus svarbus tiltas tarp Kinijos ir likusio pasaulio. Japonija gali įrodyti Kinijai, kad vienintelis kelias yra taikingas sugyvenimas su kitomis valstybėmis.

PARYŽIUS. — Prancūzijos užsienio reikalų ministeris Couve de Murville pareiškė savo kalboje parlamento užsienio reikalų komitetui, kad dėl Vokietijos vyriausybės krizės kalta busvi Amerika. Ji reikalavusi iš Vokietijos atlyginimo už ten laikomą kariuomenę, prezidentas Johnsonas spalio 7 d. kalboje pabrėžęs reikalą gerinti santykius su rytų valstybėmis, apleidamas solidarumą su Vokietija ir Amerika apgavusi Vokietiją, pažadėdama jai leisti kontroliuoti atominius ginklus. Visa tai privėdė prie Erhardo vyriausybės krizės.

MASKVA. — Užsienio korespondentai iš patikimų šaltinių praneša, kad sovietai jau kuris laikas nutarė sumažinti išlaidas erdvės tyrinėjimui ir žada daugiau išleisti gynybos reikalams. Dėl tos priežasties jau 21 mėnuo nebuvę sovietų skridimų erdvėje.

WESTHAMPTONAS. — Susidūrus dvim JAV karo lėktuvam į jūrą įkrito keturi karininkai — naikintuvų įgulos nariai. Iš jų trys buvo išgelbėti, o ketvirtas dingo vandenyje.

WASHINGTONAS. — Buvusio prezidento Eisenhaverio operacija pavyko gerai ir liguonis taisosi. Jam daktarai jau leido trumpai pavaikščioti po kambary.

BOSTONAS. — Amerikos ambasadorius Saigone Henry Cabot Lodge atvyko iš Pietų Vietnamo Kalėdų atostogų. Jis pareiškė, kad jam sunku priprasti prie šalto oro po Vietnamo karščių. Jis paneigė gandus, kad jis pasitrauks iš ambasadoriaus vietos

Pagal 1947 metais Varšuvoje vis daugiau įsigalint komunistams, Mikolajčikas spalio mėnesį pabėgė į užsienį. Jis Londone pareiškė, nenorėjęs, kad jį paskerstu, lyg avį.



Pietų Vietnamo karai, įsitaise radarą, plaukioja Mekong upės delftoje ir ieško žolėse besislapančių komunistų.

KOMUNISTAI REIKALAUJA, KAD JT IŠVEŽTŲ KARIUOMENĘ IŠ P. KORĖJOS

NEW JORKAS. — Komunistinės šalys Jungtinėse Tautose pradėjo naują akciją prieš Pietų Korėją ir prieš svetimą kariuomenę jos teritorijoje. Ši kariuomenė yra Jungtinių Tautų atsiųsta. Iki šiol sovietai jokios rezolucijos prieš ją nesūlydavo. Šį kartą jie tvirtina, kad Amerikos ir kitų valstybių karinės jėgos, okupavusios po JT vėliava Pietų Korėją, turi būti išvežtos, o Jungtinių Tautų komisija Korėjos sujungimui ir atstatymui turi būti panaikinta. Sovietų Sąjunga, Gudija, Ukraina, Kuba, Čekoslovakija, Bulgarija, Vengrija, Mongolija ir Lenkija rezolucijoje ir specialiam memorandume sako, kad Korėja yra tik tam padalinta, kad Amerika ir toliau galėtų laikyti Pietų Korėją okupuota.

Memorandume komunistinės šalys aiškina, kad Amerika įtraukė Pietų Korėją į karą Vietname ir jį įvairias "agresyvias grupes". Amerika siekianti laikyti Pietų Korėją okupuota.

Pavyzdys P. Vietnamui

Vakarų diplomatai Jungtinėse Tautose galvoja, kad šis naujas komunistų manevras siekia mesti abejonę ant Amerikos intencijų Vietname. Amerika saho, kad ji pasitrauks iš Vietnamo, kai ten bus įvesta taika ir tvarka. Komunistai tvirtina, kad Amerika laikys Vietnamą okupuota, panašiai, kaip ji laiko okupuota Korėją.

Pietų Korėjoje yra apie 50,000 amerikiečių kareivių, be to, nedidelės grupės iš Britanijos, Australijos, Kanados, Naujosios Zelandijos, Turkijos, Etiopijos, Tailando, Prancūzijos ir Filipinų. Pietų Korėjos vyriausybė turi Jungtinėse Tautose savo stebėtojus, tačiau šiaurės Korėją jų neturi, nes ji tvirtina, kad Jungtinės Tautos neturi teisės būti Pietų Korėjoje.

Ko siekia J. T.?

Amerika ir jos sąjungininkai Korėjoje įteikė JT savo rezoluciją, kurioje sakoma, kad Jungtinių Tautų tikslas yra atstatyti Korėjoje laisvą, demokratiškai išrinktą abiejų, sujungtų, Korėjos pusių reprezentacinę vyriausybę. Jungtinės Tautos ragina mos pastiprintomis pastangomis siekti laisvų rinkimų Korėjoje. Po rinkimų visos svetimos jėgos bus iš Korėjos išvežtos.

Jau įvyko Jungtinės Tautos gincų dėl pačios procedūros, — kas turi teisę atstovauti debatuose Korėjos interesus. Pasiryšimas pakviesti abiejų dalių atstovus buvo atmetas 53 balsais prieš 34. Kita rezolucija siūlo pakviesti Pietų ir šiaurės Korėjų atstovus, pastarajam stant sąlyga, kad jis pripažintų,

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Prezidento Johnsono spaudos sekretorius Bill Moyers pranešė, kad jis iš šių pareigų pasitraukia ir eina redaguoti "Newsday" laikraščio.

Pietų Vietname komunistų partizanai padarė nuostolių vienai marinių kuopai prie Chou Lai. Čia buvo susprogdinti ir amerikiečių gazolino sandėliai, kuriuose buvo apie 60,000 galonų gazolino.

Vakar amerikiečiai į erdves paleido laivą su įvairiais vabzdžiais ir vabalais. Jie erdvėje "skraidys" tris dienas, po to nusileis su parašiu.

Detroito automobilių fabriškai nutarė sumažinti produkciją, nes gruodžio mėn. per 10 dienų buvo parduota net 10% mažiau automobilių, kaip pernai tuo pačiu metu.

Advokatas Gerald Getty, kuris gins teisme Richardą Specką, kaltinamą nužudžius 8 slauges, pareiškė, kad teismas greičiausiai įvyks Quincy ar La Salle mieste.

Skrajojantis Amerikos ambasadorius Harrimanas antradienį lankėsi Ispanijoje, kur paaiškino generalisimui Franco apie Amerikos politiką Vietname.

WADESBORO, N. C. — Nežinomi asmenys susprogdino neįžanto automobilį. Jis Vokietijoje neseniai susituokė su balta moterim.



Washingtono buvo susitikę įtakingesni respublikonų partijos vadai. Paveikslė matome gub. Rockefellerį, besisveikinantį su Goldwateriu. Pasitarime dalyvavo gub. Romney ir sen. Morton.

VAK. VOKIETIJA SIEKS ARTIMESNIŲ RYŠIŲ SU PRANCŪZIJA IR RYTAIS

Naujasis kancleris pasakė programinę kalbą

BONA. — Vakarų Vokietijos naujasis kancleris Kiesingeris antradienį pasakė savo vyriausybės vardu programinę kalbą, kurioje nurodė tas gaires, kurių jo vyriausybė laikysis vidaus ir užsienio politikoje. Jis pabrėžė, kad krizė, kuri ištiko Vokietija, turi jau eilę metų besitęsiančias, gilias šaknis. Didesnę kalbos dalį jis paskyrė vidaus, ekonominiams reikalams, nurodydamas, kad vyriausybė bandys subalansuoti 1967 metų biudžetą ir tam tikslui turės priimti tris naujus įstatymus: finansinio planavimo, mokesčių papildymo ir 1967 metų papildomo biudžeto įstatymą. Nežiūrint į ekonominį atoslūgį, vyriausybė bandys išlaikyti pilną gamybos pajėgumą ir ekonominį vystymąsi bei pilną darbo jėgos išnaudojimą.

Kartu, Kiesingeris pabrėžė, kad Vokietijos įsipareigojimai užsienio turės harmonizuotis su krašto pajėgumu. Ateities įsipareigojimai atlyginti užsienio kariuomenių išlaikymą bus daromi atsivėlgiant į finansinę padėtį.

Santykiai su Lenkija

Vokietija per šimtmečius buvo tiltu tarp Rytų ir Vakarų. Toku tiltu Vokietija ir dabar nori būti. Todėl bus bandoma išplėsti su rytų kaimynais kultūros, ekonominius ir politinius santykius, net užmezgant ir diplomatinis ryšius, kur aplinkybės leis.

Platus Vokietijos gyventojų sluogsniai trokšta geresnių santykių su Lenkija, kurios tragiškos istorijos mes nemiršome ir kurios norus gyventi valstybėje su saugiomis sienomis mes suprantame šiuo metu geriau, negu anksčiau, nes mes patys esame perskelta tauta. Vis dėlto, suvienytos Vokietijos sienos tegali būti nustatytos tik laisvame susitarime su visos Vokietijos vyriausybe.

Toks susitarimas sukeltų palankias sąlygas abiejoms tautoms gyventi patvarioje taikoje ir geroje kaimynystėje.

Muenchenas — nebegalioja

Vokietijos žmonės norėtų susitarti ir su Čekoslovakija. Federalinės Vokietijos vyriausybė pasmerkia Hitlerį, kuris siekė sunaikinti Čekoslovakijos valstybę. Vyriausybė sutinka su pažiūra, kad Muencheno susitarimas, atėjęs jėga grąsinimo šešėlyje, daugiau nebegalioja. Vis tik, dar lieka problemų, kaip tautybės teisė. Mums yra aiški mūsų pareiga apginti Sudetų vokiečius, kaip ir kitus pabėgėlius ir ištremtus žmones, ir šią pareigą mes priimame rimtai.

Mes esame artimai susirišę su Amerika daugeliu draugiškų ryšių. Ši vyriausybė nepamirš didelės paramos, kurią mes per paskutinius dvidešimt metų gavome iš JAV. Vyriausybė supranta, kad sąjunga su Amerika ir kitais Nato partneriais yra mums labai svarbi ir bus svarbi ateityje, taip ilgai, kiek šiandien galima pramatyti. Kiekvienos sąjungos patvarumas ir vertė galima matuoti tuo pasitikėjimu ir supratimu, kuriuos vienas partneris parodo kitam partneriui ir jo gyvybiniam interesam.

Ryšiai su Prancūzija

Kancleris Kiesingeris toliau savo kalboje pabrėžė reikalą Europos tautoms glaudžiai susijungti ir tuo pačiu padėti Amerikai išlaikyti taiką. Jis pareiškė, kad jo vyriausybė mielai priimtų į Bendrą Europos Rinką Britaniją ir kitas Europos valstybes. Specialią kalbos dalį Kiesingeris paskyrė ateities santykiams su Prancūzija, su kuria Vokietija šiandien riša ypatingi ryšiai. Vokietija sieks ryšių su Prancūzija ir Amerika, atsiskaidyma pasirinkti tarp jų dviejų, nes tai būtų pavojinga ir klaidinga. Prancūzų — vokiečių santykiai nebus nukreipti prieš jokią kitą tautą. Tie santykiai tik bus Europos apjungimo įgyvendinimui skirti.

Kiesingeris apgalestavo, kad Vokietija neturi ryšių su 10 arabų valstybių, bet išreiškė viltį, kad abiejų pusių labai, tradicinis gera kooperacija tarp vokiečių ir arabų bus atstatyta.

Karas P. Vietname

SAIGONAS. — Sovietų ir kitų komunistinių kraštų radijas praneša, kad Amerikos lėktuvai jau antrą kartą puolė patį Hanojaus miestą. Tasso pranešimu, buvo pusantrios valandos pulti abu Raudonosios upės krantai ir tiltas. Buvę užmuštų moterų ir vaikų.

Hanojaus radijas sako, kad tai esąs pavojingas karo išplėtimas. Hanojaus spauda paskelbė įsakymą savo kareiviams "atkeršyti Hanojaus skriaudas".

Valstybės departamentas pareiškė neturįs žinių apie Hanojaus puolimą. Jokia karo išplėtimo nenumatoma ir komunistų pranešimai bus patikrinti. Šiuo metu departamentas negalys tos žinios nei paneigti nei patvirtinti.

Saigone komunistai vėl numetė kelias granatas tarp praeivių. Terorizmo veiksmai plečiami ir kituose miestuose.

Amerikos lėktuvai š. Vietname susitikę apie 10 priešo lėktuvų, kurie iššovė kelias raketas, pasitraukė. Nuostolių, amerikiečių pranešimu, nebuvo. Hanojus praneša, kad buvo numušti 4 lėktuvai.

MASKVA. — Sovietų komunistų centro komitetas išsirinco naują sekretorių Michailą Solomenčevą, kuris bus atsakingas už sunkiąją pramonę. Jis užėmė Aleksandro Rudakovo vietą, kuris mirė liepos mėnesį.

LONDONAS. — Britanijos teisme trys nusikaltėliai, nužudę tris detektyvus buvo pasmerkti kalėti iki gyvos galvos. Mirties baismė Britanijoje buvo parlamento panaikinta bandomajam penkių metų periodui, todėl kalėjimas iki gyvos galvos šiuo metu yra aukščiausia bausmė.

kiamis su Prancūzija, su kuria Vokietija šiandien riša ypatingi ryšiai. Vokietija sieks ryšių su Prancūzija ir Amerika, atsiskaidyma pasirinkti tarp jų dviejų, nes tai būtų pavojinga ir klaidinga. Prancūzų — vokiečių santykiai nebus nukreipti prieš jokią kitą tautą. Tie santykiai tik bus Europos apjungimo įgyvendinimui skirti.

Kiesingeris apgalestavo, kad Vokietija neturi ryšių su 10 arabų valstybių, bet išreiškė viltį, kad abiejų pusių labai, tradicinis gera kooperacija tarp vokiečių ir arabų bus atstatyta. Prisiminęs santykius su žydais, Kiesingeris užtikrino, kad "ši valanda nebus valanda, kada gims Vokietijoje naujas nacionalizmas, tik ne su šia vyriausybe, ne šią valandą ir ne šiuose žmonėse".

MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI

1. Tik ką išleista Dr. A. Šešplaukio "Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sintaksė", 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvos Bendruomenės švietimo Vadybos programą. Šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių trenčių mokykloms. Kaina \$3.00.

2. Prof. J. Žilėvičiaus "Lietuviais Esame Mes Gimę" — knyga. Šiame leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gaidomis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo-

nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidinius — keturis vadovėlius, viso tik \$12.00.

Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau ateina ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424

TRADICIJOS IR MES

Mes, lietuviai, esame dideli tradicijų gerbėjai, knisamės senovės papročiuose ir, suradę ką būdingesnio, didžiuojamės. Bet tik savaisiais. Žinoma, "savi marškiniai arčiau kūno", tačiau gyvenant svetur ir dar visas pasaulio šalis gerove pralenkiančiame krašte, atrodo, turėtų būti priimtinai ir mums šio krašto papročiai, tuo labiau Kalėdų švenčių metu, — švenčių, kurios yra bendros visoms krikščioniškos tautos.

Mielai prisimename savo Kūčių naktį Lietuvoje su 12 valgio patiekalų ant šieno parštyto stalo, jaunimo ateišies burimu prieš vidurnaktį ir po to bernelio mišias, kas irgi buvo tradicija. Deja, to viso ten nebėra. Ten šventės švęsti, tradicijas puoselėti ir gerbti yra baismomis persekiojama piktdarystė. Vietoj to, tautų kalėjime visus padarytus vergais maitinama utopija busimo gero sotaus gyvenimo, kurio ir po penkiasdešimt metų jokio ženklo nematyti. Tad, kur šventiški papročiai yra gyvi, kur kiekvienas turi laisvę švęsti pagal savo papročius, ar ir visai nešvęsti, — mes, kurie šventiame, turėtume ta laisvę džiaugtis ir prisitaikę švęsti, pasijutę krikščioniškos bendruomenės nariais. Tik kažkodėl lietuvių tarpe atsiranda kritikių, nupeikiančių čia jau giliai šaknis įleidusias Kalėdų tradicijas.

Priekalėdiniame laikotarpyje kas metas lietuvių spaudoje galima laukti vieno ar daugiau neigiamų pasisakymų prieš gausybę ir įvairybę prekių spalvingai išpuošose krautuose, išdėty kalėdinių dovanų apsipirkimui. Užklina ir nuolatingos šventiškos melodijos vidurmiestyje bei krautuose laukiamai didžiai šventei atžymėti. Viskas tas esąs tik vylius piliečių kišenoms ištuštinti, nors jokios prievartos nė vienam nebūvo ir nėra. Kai kas net rašdavo reikalą užjausti papročų naštos užgultas šeiminkes, didžiai vargstančias su kalėdinių dovanų supirkimu; taip pat ir kitus šeimos narius, lauziančius galvas, ką nupirkti kitam. Žinant, kaip moterų (su reia išimtin) suvilioty niekada nenufruktamų reklamų, kiekvieno sezono metu tik dėl pasiūlyto kas nauja krautuose, su pomėgiu jas lanko ir, kiek pačios pinigų išleidžia visokių progų aprėdams bei papuošalams — užuojautai, regis, nebūty vietos. Gal tik senoms ir ligotoms.

Vertėtų pasigalėti tik eglių, išsiverciančių meniškai padarytom sintetinėm, bet ir čia problematinis klausimas — miškų gaisrai nemažiau išnaukina medžių. Lietuviai dėl savo tautiniais šiaudinukais išpuoštos egles neprotestuoja...

Kalėdų švenčių papročiai nėra išugdyti Amerikoje, — jie kartu su emigrantais atkeliavo iš vakarių Europos. Dar iščioje ir ekonomiškoje vokiečių tautoje Kalėdos nė kiek ne kitaip buvo švenčiamos, kaip ir čia. Prieškariniais laikais dar nesuskaldytoje Vokietijoje priešpaskutinis prieš Kalėdų dieną sekmadienis buvo pavadintas sidabrinu, o paskutinis — auksiniu, kaip skirti masiniams supirkimams,

galėtų toks buvęs žemėje įvykis būti nešvenčiamas kuo gražiausiai tų žmonių, kurie priėmė jo mokslą ir jį išpažįsta.

Bet žmonių pažitros skiriasi ir "kas kaip išmano — taip save gano", — sako patarlė. Šiais metais Kalėdų tema lapkričio 22 d. Naujienose prabėlo Jurgis Janušaitis su "milijonu, išmetamu į šiukšlių dėžę". Ir čia, kaip ir ankstesniais metais, plačiai paminiškos prekėmis užverstos krautuovės, kalėdiniai bližučiai, menkaverčiai daiktai, reikiantis reklamos ir t. t. "Ir žmonės, lyg tvamu, užlieja didžiastias miesto prekyvietes ir... perka dovanas..."

Straipsnyje J. J. Jrodinėja, kad per šitą dovanų pirkimą mes, lietuviai, išmetame į šiukšlių dėžę milijoną dolerių. Jis matematiškai apskaičiuoja, kiek šeima vidutiniškai išleidžia dovanoms, sveikinimams, žaislams ir kt., ir lengvai laisvame pasaulyje suranka milijoną per vienas Kalėdas. (O kiek lietuviai praturtėtų per 10, 20 metų! O.A.) Gaila, kad tik Kalėdos yra tas šaltinis, kuris "lietuviškuosius reikalus galėtų pajudinti iš pagrindų". Ir kad "retas iš mūsų apie tai pagalvojamė", — kaip rašo autorius pirmoje straipsnio pastraipoje.

Taciau mums atrodo, kad pagalvoti, galvoti ir reaguoti būtų ką ir į ką, jeigu tik rimtai rūpinamės ne tik dolerinių ardu, bet ir tautiečių dvasiniu ardu, ir tai ne vien metinės šventės metu, bet ir visą metų laiką. Kiek dolerių pareikalauja, o drauge ir kūrno galiū sumenkejiną atneša visomis sukaciu, pagerbtuvy, minėjimų, vestuvių, krikštynų, mokslo baigimo ir kitomis progomis išmestos į šiukšlių bonkos, kurių "linksminantis" turis, supiltas į savos patuštiną kišenę nemažiau

už dovanas ir žaislus, bei sveikinimo korteles perkant. "Trečiadienio Pastabose" lapkričio 23 d. Naujienose Aldona Anyta rašo: "Gėrimo technika. Mūsų spaudoje dažnai skaitome apie įvairias spaudos konferencijas, posėdžius, pasitarimus, kurie užbaigiami vaishingos šeiminkės ponios NN. suruošta kavute. Korespondentai sako: "Po posėdžio dar ilgai buvo dalintasi mintimis prie kavutės ir užkandžių", arba "pabaigoje visi dalyviai buvo pavaišinti kavute". Galėtum žmogus pagalvoti, kad mes kavos daugiau išgeriamė už brazilus. Teisybė gi yra ta, kad visos tos kavutės tėra paprastas prisilakimas".

Tai dar ne viskas, prisiminkime ne tik savaitgaliais, bet ir šokiadieniais lankomas užcigas, populiariai vadinamas karčiamomis ir tavernomis. Kiek čia išmetama dolerių per visą metą, ar galėtume apskaičiuoti? Bet ir neskaiciuojant galima atspėti, kad milijonui papildyti užtekty ir dar likty Kalėdų dovanoms su visais prie to priedais.

Atvertus anrają dalyko pusę, matome, kad išleisti Kalėdų papročiams pinigai sujungia malonumą su nauda: perkantieji ir gaunantieji turi malonumą, o nauda yra ta, kad duodama uždarbį dirbuviems ir darbininkams. Nors daiktai ir greit pranyksta, bet apyvarta eina toliau. Masiniai išleisti pinigai svaigalams ne tik kad ištuština kišenes, bet neša pagūdįjį varotojui, naikinamami sveikatą iki tragiškų pasekmių. Gal verčiau būtų apie tai pagalvoti.

Neretai randame spaudoje, kad lietuviai Amerikoje yra praturtėję, gerai įsikūrę, o Balnei, vasario 16 gimnazija ir kitokiai labdarai teistengia paaukoti tik atitraukę pinigus nuo Kalėdinių sveikinimų,

už dovanas ir žaislus, bei sveikinimo korteles perkant. "Trečiadienio Pastabose" lapkričio 23 d. Naujienose Aldona Anyta rašo: "Gėrimo technika. Mūsų spaudoje dažnai skaitome apie įvairias spaudos konferencijas, posėdžius, pasitarimus, kurie užbaigiami vaishingos šeiminkės ponios NN. suruošta kavute. Korespondentai sako: "Po posėdžio dar ilgai buvo dalintasi mintimis prie kavutės ir užkandžių", arba "pabaigoje visi dalyviai buvo pavaišinti kavute". Galėtum žmogus pagalvoti, kad mes kavos daugiau išgeriamė už brazilus. Teisybė gi yra ta, kad visos tos kavutės tėra paprastas prisilakimas".

Tai dar ne viskas, prisiminkime ne tik savaitgaliais, bet ir šokiadieniais lankomas užcigas, populiariai vadinamas karčiamomis ir tavernomis. Kiek čia išmetama dolerių per visą metą, ar galėtume apskaičiuoti? Bet ir neskaiciuojant galima atspėti, kad milijonui papildyti užtekty ir dar likty Kalėdų dovanoms su visais prie to priedais.

Atvertus anrają dalyko pusę, matome, kad išleisti Kalėdų papročiams pinigai sujungia malonumą su nauda: perkantieji ir gaunantieji turi malonumą, o nauda yra ta, kad duodama uždarbį dirbuviems ir darbininkams. Nors daiktai ir greit pranyksta, bet apyvarta eina toliau. Masiniai išleisti pinigai svaigalams ne tik kad ištuština kišenes, bet neša pagūdįjį varotojui, naikinamami sveikatą iki tragiškų pasekmių. Gal verčiau būtų apie tai pagalvoti.

Neretai randame spaudoje, kad lietuviai Amerikoje yra praturtėję, gerai įsikūrę, o Balnei, vasario 16 gimnazija ir kitokiai labdarai teistengia paaukoti tik atitraukę pinigus nuo Kalėdinių sveikinimų,

už dovanas ir žaislus, bei sveikinimo korteles perkant. "Trečiadienio Pastabose" lapkričio 23 d. Naujienose Aldona Anyta rašo: "Gėrimo technika. Mūsų spaudoje dažnai skaitome apie įvairias spaudos konferencijas, posėdžius, pasitarimus, kurie užbaigiami vaishingos šeiminkės ponios NN. suruošta kavute. Korespondentai sako: "Po posėdžio dar ilgai buvo dalintasi mintimis prie kavutės ir užkandžių", arba "pabaigoje visi dalyviai buvo pavaišinti kavute". Galėtum žmogus pagalvoti, kad mes kavos daugiau išgeriamė už brazilus. Teisybė gi yra ta, kad visos tos kavutės tėra paprastas prisilakimas".

Tai dar ne viskas, prisiminkime ne tik savaitgaliais, bet ir šokiadieniais lankomas užcigas, populiariai vadinamas karčiamomis ir tavernomis. Kiek čia išmetama dolerių per visą metą, ar galėtume apskaičiuoti? Bet ir neskaiciuojant galima atspėti, kad milijonui papildyti užtekty ir dar likty Kalėdų dovanoms su visais prie to priedais.

Atvertus anrają dalyko pusę, matome, kad išleisti Kalėdų papročiams pinigai sujungia malonumą su nauda: perkantieji ir gaunantieji turi malonumą, o nauda yra ta, kad duodama uždarbį dirbuviems ir darbininkams. Nors daiktai ir greit pranyksta, bet apyvarta eina toliau. Masiniai išleisti pinigai svaigalams ne tik kad ištuština kišenes, bet neša pagūdįjį varotojui, naikinamami sveikatą iki tragiškų pasekmių. Gal verčiau būtų apie tai pagalvoti.

Neretai randame spaudoje, kad lietuviai Amerikoje yra praturtėję, gerai įsikūrę, o Balnei, vasario 16 gimnazija ir kitokiai labdarai teistengia paaukoti tik atitraukę pinigus nuo Kalėdinių sveikinimų,

Planuojami centrai nėsčiom merginom

New Yorko miesto mokyklų sistema planuoja atidaryti du specialius centrus nėsčioms parauglėms mergiotėms ateinančiais metais. Tuose centruose busimoms pavainkėms motinoms bus teikiami patarimai, priešmokėtojams kaštuos \$300,000 gindvyvinė sveikatos globa ir to-

limesis mokslas. Daugumas tokių yra tarp 15 ir 16 m., bet kai kurios esandios dar jaunesnės.

Pernai New Yorko mokyklose užregistruoti 1,856 nėsčtumi jau mergačių mokinų tarpe, per vienus metus padaugėję 20 nometais. Tiek 1961—1962 metais būta tik 525. Tie centrai mokesčių bus mokėtojams kaštuos \$300,000 metams.

4 3/4%

VISŲ RŪŠIŲ
TAUPMENOMS
4 KARTUS
METUOSE



Taupmenos idėtos iki 10 dien. mėnesio, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki \$15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

TURTAS . . . \$103,000,000.00
REZERVAI . . . \$9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH,
Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,
Prezidentas

VALANDOS:

- PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
- ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
- TREČIADIENIAIS uždaryta
- KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
- PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
- SESTADIENIAIS 9 iki 12 v.



**STANDARD
FEDERAL**
SAVINGS AND LOAN
ASSOCIATION
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesnių krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 42 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengiamės būti stiprus finansinškai ir teikti pačius geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtumėte pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, išaugusią į virš \$80,000,000 turto įstaiga.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, kurie dar nesate apylankę mūsų 80 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos idomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, akaminė kava su lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolinimo nariu, kad galėtumėte pasisečiuoti pas mus. Atykusiesiems bus parodyti visi bendrovės įrenginiai, pagertinimai ir pagražinimai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance
8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes
10. Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)
11. Cash checks and pay all family bills with our special money

- order checks. No service charge to members
- U. S. Postal Stamps Machine Service
- We sell Travelers Checks
- Save-by-mail Kits
- Notary Public Service

4 3/4%

ACCOUNTS
ON INVESTMENT
NUO Š. M. SPALIO
1 DIENOS

METAMS



Federalinės vyriausybės apdraudus įstaigoje visos taupymo sąskaitos apdraustos iki \$15,000.00



Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą. Laimės šaltinėlių — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kasmet įvairioms labdarinėms įstaigoms apie \$1,200.00. Pamatysite plačią žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra vietos 200 asmenų ir kuris veikia duodamas organizacijų susirinkimams. Susirinkusiems velniui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveikslais.

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metus metus naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

LAISKAI IŠ MANITOBOS

Mainos rūbai margo sviesto, o Manitobos Lietuvos Klubu mainosi ypatingai

VINIEGAS, Kanada. — Praeiti lapkričio 5 d. savo namuose susilaukiau "Kanos Lietuvos Klubas Manitoboje" šių metų valdybos delegacijos, t. y. viceprezidento Tado Juškos ir finansų raštininko Petro Kumpausko, kurie mane iškilmingai pakvietė atsilankyti į klubo rengiamą balį.

Abu vyrai neblogi. Vienas, anot jo paties: "Buvau mažai raštingas, tarnaudamas Lietuvos kariuomenėje buvau priskirtas prie generolo Petro Kubiliūno pasiuntinio. Mano tėvas 1919 metais Lietuvoje keletą savaičių išsilaukė savo valdžios vykdomojo komiteto pirmininku, tik vėliau Lietuvos savanoriai tą komitetą išvaikė, o tėvą nušalino". Antras irgi mažai raštingas, bet labai karingas ir kerštingas, todėl su tokiais vyriškais ne pro šalį pasisėkėti, o ypatingai, kad su tokiais mažais mokslais šiandien į tokias "aukštas" vietas yra įkopte.

Po trumpų diskusijų su linkma nuotaika ir šypsančiais veidais išsiskyrėme. Taigi, iki pasimatymo...

Lapkričio 25 d. gaunu kvietimą, kuris skamba sekančiai: "Pakvietimas: Kviečiame klubo narius bei nares atsilankyti ant klubo valdybos ruošiamos vakarienos kuri vyks 1966 metų gruodžio 3 diena klubo patalpose. Pradžia 6 valanda. Kviecame atsivesti daug svecu kuo bus daugiau bus smagiau, leijimas tik vienas doleris ir su vakariene, ir be to dar veiks siltu ir saltu gerimu buvietas. Galėsime vieni kitus pavaisinti su stiklukais ar bonkoms. Malonei kviecame višio su raudona skraiste. Vėliau dypukai mėgino jį nubaltinti, bet vieni pavargo, kiti išvažinėjo, o raudona skraistė, kaip Ispanijos buliui, pasiliko ir toliau raudona.

1950 metais vėl atsirado grupelė "apaštolų", kurie padavė pareiškimus įstoti į klubą nariams, neva norėdami paklydėlius "apkrėskytį". Be raudonukai irgi susigriebė. Kad užkirtus jiems kelią įstoti, griebsi klubo konstitucijos "taisymo", kas jiems dalinai ir pasisekė.

Po "pergalės" 1951 metais klubo v-bos posėdyje buvo pasiūlyta uždrausti klubo salėje "smeižti" dabartinę sovietinę Tarybų Lietuvą, tai yra jos valdžią.

Po to, Winnipeg naujieji ateiviai ėmė vengti klubo.

1960 metais patys klubo nariai vėl pradėjo raginti naujuosius stoti į klubą nariams. Tada nemažai jų įstojo ir net įėjo į klubo valdybą, išsilaukdamiesi ištiesis šešius metus. Taip ir vėl prasidėjo klubo baltinimas. Šešetai metų praslinkus, vargais negalais, klubas jau buvo gero-kai nubaltėjęs. Dalis raudonodžių susigriebė, o dar prie jų, aplinkiniai kanalais, vėl įsijungė 1950-jų metų "apaštolai". Griebsi "gelbėti" raudonuosius, griebsi mėtyti iš klubo "nepatikimus" ir brukti į klubą savo "pageidaujamus". Taip jiems pasisekė išmugeliuoti į klubo valdybą vieną kitą iš savųjų.

Taigi, istorinis Manitobos Lietuvos Klubas nuo savo įsisteigimo per 28 metus vis dar negali atrasti savo tikro lietuviško veido. Kai vieni pabando "pabalinti", tai kiti puola raudoninti. Kiek dar ilgai tos varžybos su lietuviškais burliokais lietuviškame klube tęsis, gal nebe tiek tolima ateitis parodys. Tuo tarpu vaišingiam klubo "vaisintojam" linkėjimas — duok, Dieve, ožkai kumeliuką paperėti, tuomet ir aš raitas jočiau!" K. Strikaitis

1938 metų spalio mėn., kuomet šis klubas buvo nupirktas ir ten prasidėjo lietuvių veikimas, keli maskolberniai viešumon išėjo su raudona skraiste. Vėliau dypukai mėgino jį nubaltinti, bet vieni pavargo, kiti išvažinėjo, o raudona skraistė, kaip Ispanijos buliui, pasiliko ir toliau raudona.

1950 metais vėl atsirado grupelė "apaštolų", kurie padavė pareiškimus įstoti į klubą nariams, neva norėdami paklydėlius "apkrėskytį". Be raudonukai irgi susigriebė. Kad užkirtus jiems kelią įstoti, griebsi klubo konstitucijos "taisymo", kas jiems dalinai ir pasisekė.

Po "pergalės" 1951 metais klubo v-bos posėdyje buvo pasiūlyta uždrausti klubo salėje "smeižti" dabartinę sovietinę Tarybų Lietuvą, tai yra jos valdžią.

Po to, Winnipeg naujieji ateiviai ėmė vengti klubo.

1960 metais patys klubo nariai vėl pradėjo raginti naujuosius stoti į klubą nariams. Tada nemažai jų įstojo ir net įėjo į klubo valdybą, išsilaukdamiesi ištiesis šešius metus. Taip ir vėl prasidėjo klubo baltinimas. Šešetai metų praslinkus, vargais negalais, klubas jau buvo gero-kai nubaltėjęs. Dalis raudonodžių susigriebė, o dar prie jų, aplinkiniai kanalais, vėl įsijungė 1950-jų metų "apaštolai". Griebsi "gelbėti" raudonuosius, griebsi mėtyti iš klubo "nepatikimus" ir brukti į klubą savo "pageidaujamus". Taip jiems pasisekė išmugeliuoti į klubo valdybą vieną kitą iš savųjų.

Taigi, istorinis Manitobos Lietuvos Klubas nuo savo įsisteigimo per 28 metus vis dar negali atrasti savo tikro lietuviško veido. Kai vieni pabando "pabalinti", tai kiti puola raudoninti. Kiek dar ilgai tos varžybos su lietuviškais burliokais lietuviškame klube tęsis, gal nebe tiek tolima ateitis parodys. Tuo tarpu vaišingiam klubo "vaisintojam" linkėjimas — duok, Dieve, ožkai kumeliuką paperėti, tuomet ir aš raitas jočiau!" K. Strikaitis

Taigi, istorinis Manitobos Lietuvos Klubas nuo savo įsisteigimo per 28 metus vis dar negali atrasti savo tikro lietuviško veido. Kai vieni pabando "pabalinti", tai kiti puola raudoninti. Kiek dar ilgai tos varžybos su lietuviškais burliokais lietuviškame klube tęsis, gal nebe tiek tolima ateitis parodys. Tuo tarpu vaišingiam klubo "vaisintojam" linkėjimas — duok, Dieve, ožkai kumeliuką paperėti, tuomet ir aš raitas jočiau!" K. Strikaitis

Taigi, istorinis Manitobos Lietuvos Klubas nuo savo įsisteigimo per 28 metus vis dar negali atrasti savo tikro lietuviško veido. Kai vieni pabando "pabalinti", tai kiti puola raudoninti. Kiek dar ilgai tos varžybos su lietuviškais burliokais lietuviškame klube tęsis, gal nebe tiek tolima ateitis parodys. Tuo tarpu vaišingiam klubo "vaisintojam" linkėjimas — duok, Dieve, ožkai kumeliuką paperėti, tuomet ir aš raitas jočiau!" K. Strikaitis

Maisto produktų dažai apnuodija daug žmonių

JAV viešosios sveikatos tarnyba praneša, kad Massachusetts, Kalifornijoje, Ohio, Oregone ir Anglijoje apsinuodijo daug žmonių dėl maisto produktams, vaistams ir kosmetikai vartojamų skaisčiai raudonų karmino dažų, gaminamų iš Pietų Amerikoje bei Kanary salose ant medžių ir kaktusų augančių utėlių (cochinilla, košenilės). Sumaltų utėlių milteliai kaip dažai yra naudojami saldainiams, kramtomai gumai, prezervatyvams, ledams (ice cream), pomidorų sunkai, kosmetikai, vaistų kapsulėms, farmaceutiškiems sirupams pagražinti ir t. t.

AP paaiškina, kad šitie utėliniai dažai neprivalo būti tikrinami maisto ir vaistų administracijos, kadangi jie yra natūraliniai, o ne sintetiniai, dėlto manufaktūristai nėra įpareigoti etiketėse pažymėti, iš ko jų raudonieji dažai yra gaminami.

AP paaiškina, kad šitie utėliniai dažai neprivalo būti tikrinami maisto ir vaistų administracijos, kadangi jie yra natūraliniai, o ne sintetiniai, dėlto manufaktūristai nėra įpareigoti etiketėse pažymėti, iš ko jų raudonieji dažai yra gaminami.

AP paaiškina, kad šitie utėliniai dažai neprivalo būti tikrinami maisto ir vaistų administracijos, kadangi jie yra natūraliniai, o ne sintetiniai, dėlto manufaktūristai nėra įpareigoti etiketėse pažymėti, iš ko jų raudonieji dažai yra gaminami.

AP paaiškina, kad šitie utėliniai dažai neprivalo būti tikrinami maisto ir vaistų administracijos, kadangi jie yra natūraliniai, o ne sintetiniai, dėlto manufaktūristai nėra įpareigoti etiketėse pažymėti, iš ko jų raudonieji dažai yra gaminami.

AP paaiškina, kad šitie utėliniai dažai neprivalo būti tikrinami maisto ir vaistų administracijos, kadangi jie yra natūraliniai, o ne sintetiniai, dėlto manufaktūristai nėra įpareigoti etiketėse pažymėti, iš ko jų raudonieji dažai yra gaminami.

SAKO, KAD LIETUVOJ CHULIGANIZMAS JAU SUTVARKYTAS

Įgamtė Naujienų skaitytoja Ona Greičė gavo gana įdomų laišką iš rusų okupuotos Lietuvos. Pasirodo, kad pasakotiniū metu rusai jau leido lietuviams gyvenamus namelius statyti, o santaupas jau gali ne tik padėti į valdžios kontroliuojamą banką, bet gali pinigus ir atsiimti, jeigu atsiranda reikalas.

Mylima sesutė ir švokeris,

Sveikiname jus abu ir linkime jums daug sėkmės gyvenime. Širdingai dėkojame už laišką ir gerus linkėjimus. Džiaugiamės, kad esate sveiki. Mes gyvename po senovė, bet mano sveikata buvo sušlubavusi, nes turėjau akių vokų uždegimą ir dėl to ilgai jums nerašiau, nes negalėjau nei rašyti, nei skaityti.

Emilytės sveikata irgi menka, dažnai serga ir guli lovoje. Jai sergant, iškviečiam gydytojus.

Buvom su mašina nuvažiaavę į kapus; jei reiktų pėstiems nueiti — nepajėgtumėm tai atlikti. Ir taip leidžiam senatvės dienas.

Norėtumėm su jumis abejais pasimatyti. Jei sveikata jūsų leis ir mes dar gyvi būsime, kviečiame abudu atsilankyti sekančią vasarą. Jei gy atvažiaus patiks, galėsime ir likti apsigyvent pas mus.

Pas mus statomi namai, kuriuos vėliau parduoda. Galima turėti nuomininką ir už tai valdžiai nereikia mokėti. Už namą valstybei reikia tik draudimo mokestį mokėti. Ir jeigu namas sudega, tuomet valstybė už nuostolius sumoka savininkui.

Kas turi pinigų, gali taupyti banko ir už tai dar gauna procentus. Įdėtus pinigus gali visuomet išimti.

Pas mus gyvenimas ramus ir chuliganizmas sutvarkytas, žmogudysčių labai mažai tepasitaiko, o jei pasitaiko vagnystės ar apgavystės, tai greit suranda ir už tai smarkiai baudžia. Todėl mes jus kviečiame pas mus apsigyventi, nes norim, kad galėtumėte ir tamstos ramiai savo gyvenimą leisti.

Klausiate apie Antaną — tai gipsą nuo kojos jau nuėmė, bet dar vaikščioti be lazdy negali. Atrodo, kad jo sveikata gerėja.

Virgutė mokosi Panevėžy, gydytojų mokykloje, ir jai mokslas sekasi. Ji atvažiuoja į namus kas antrą savaitę. Valdūku mokintis sekas irgi neblogai, bet besimokindamas įsimylėjo vieną mokinę ir sugalvojo vestis. Buvo atvažiaves į namus ir pasisakė mums ir motinai Ginutei, kad nori apsigyventi. Mes visi susirūpinome, kad nelaiku jis nori su-

ne, visa tai matysime vėliau. Buvo pas mus atėjus Maželytė Nastutė, Setekšniū, dabar po vyrų Čecienė, ir praše tamty sužinoti apie jos gimines, gyvenančius Amerikoje. Tai Lapaučiūtė Nastutė iš Gričių. Ji būtų jums už tai labai dėkinga. Ji atsinešė savo parašytą laiškutį, kurį mes su lais-

ku jums kartu siunčiam. Ji prašo šį laiškutį jai įteikti ir parašyti jos adresą.

Mūsų mylimi sesutė ir švokeri širdingai prašome atraišymo, kaip gyvenat ir kaip jūsų sveikatos?

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

Siuva naujus, patalio dėvėtus, priima valymui ir apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoje. Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti. Kailių krautuvi ir siuvykla. NORMAN BURSTEIN. 190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

SEIGAN

4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ

Turime visas berniukų aprangas vidutiniams ir stambiems. Mes laikome geriausias rūšies GROSHIRE, BOTANY 500 ir PHOENIX kostiumus, taip pat Manhattan marškinius, Adam ir Disney skrybėles ir Nunn-Bush batus.

ČIA YRA VYRŲ PASAULIS, TAD APSILANKYKITE Į ŠIA NAUJĄ GRAŽIĄ KRAUTUVĖ.

ČIA GALITE APSIRENGTI NUO GALVOS IKI KOJŲ.

UZ KREDITUS NEIMAMI NUOSIMCIAI.

KALBAME LIETUVISKAI

ATDARA: Pirmad. ir ketvirtad. vakarais, kitom dienom iki 6 val. vak., sekmad. nuo 10—4 val. vak.

Michigan Obuoliai

ir kiti ūkio produktai tiesiai iš ūkio

MICHIGAN OBUOLIAI IR KRIAUSĖS	10 ct. svaras
McKINTOSH obuoliai	bušel. \$2.95
JONATAN obuoliai	bušel. \$3.25
GOLDEN DELICIOUS obuoliai, special.	bušel. \$2.95
RED DELICIOUS obuoliai	bušel. \$2.95
MICHIGAN raud. bulvės	100 svarų \$3.25
MICHIGAN baltos ir raudonos bulvės	20 svarų \$0.69
KOPŪSTAI	bušelis \$1.79
TIKROS IDAHO šviežios baltos bulvės	100 sv. \$6.75
IDAHO bulvės	10 sv. 79 ct.
DIDELI KIAUSINIAI	3 tuzinai \$1.69
VID. DYDZIO KIAUSINIAI	3 tuzinai \$1.59
MAZO DYDZIO KIAUSINIAI	3 tuzinai \$1.19
APPLE CIDER	galionas 75 ct.
NATURALUS MEDUS IS BITYŲŲ	5 sv. \$1.39
Philbert, Walnuts, Peacans ir Brazilijos riešutai	
š. m. derliaus	3 sv. \$1.49

EGG STORE

1924 West 59th Str. Tel. PR 6-5347
ATDARA nuo 8 val. ryto iki 6 val. vakro

SKAITYK KASDIEN

NAUJIENAS

IR TERNYK SKULTIS

Lietuviai taipgi perka ir parduoda ir prekes suvimo tiketa per

NAUJIENAS

Have a Colorful CHRISTMAS with a...

PORTA COLOR ONLY \$269⁹⁵

- 11-INCH SCREEN—60 SQ. IN. PICTURE IN BEAUTIFUL COLOR OR SHARP, CLEAR BLACK AND WHITE!
- EXCLUSIVE G-E "MAGIC MEMORY" COLOR REFERENCE CONTROLS—EASY FOR A CHILD TO TUNE THE RIGHT COLOR PICTURE!
- EXCLUSIVE G-E "IN-LINE" PORTA-COLOR PICTURE TUBE!

who cares about color?

General Electric cares!

- Model M258CWD with matching Roll-a-round cart.
- 19-inch overall diagonal tube.
- Simplified Color Tuning featuring: "Meter Guide" Tuning Meter, "Magic-Memory" Color Controls.

THE PORTSMOUTH M258CWD

GLASER'S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY

5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PProspect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

INVEST IN UNIVEST

Nuo šių metų spalio 1 d. mokame

4 3/4 %

metinius dividendus investavimo sąskaitoms

Terminuoti santaupy laktai (certificates) neša 5 1/4 %.

Universal Investment Share Account

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.
Phone. HAymarket 1-3070

Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. HAYMARKET 1-4709

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$18 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicago ir priemiestčiuose	metams \$18.00
Chicagos priemiestčiuose	pusei metų \$8.50
	trims mėnesiams \$4.50
	vienam mėnesiui \$1.50
Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams	\$14.00
pusei metų	\$7.50
trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.50
Užsienioose	
metams	\$18.00
pusei metų	\$10.00
vienam mėnesiui	\$2.00
Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Telef. HAYMARKET 1-6108. Pajūgus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.	
NAUJINIŲ ofisas atidarys kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 6 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.	

APŽVALGA

Buv. lenkų premjeras St. Mikolajczyk

Gruodžio 13 d. mirė, sulaukęs 65 metų, buvęs Lenkijos premjeras ir ūkininkų partijos vadovas Stanisław Mikolajczyk. Per paskutinius savo gyvenimo metus velionis gyveno savo name Chevy Chase, Maryland (netoli Washingtono) su sūnum ir marčia.

Mirties priežastis dar neįsirta, bet spėjama, kad širdies smūgis.

Vetionis pagarsėjo Antrojo Pasaulinio karo metu, kai Hitleris, užkariavęs Lenkiją, susitarė su Stalinu pasidalinti jos teritoriją tarp Vokietijos ir Rusijos ir paskelbė lenkų valstybės panaikinimą. Lenkijos vyriausybė, seimo nariai, armijos karininkai ir daugelis visuomenės vadų pabėgo į užsienius.

Prancūzijai kritus, lenkai perkėlė savo "valdią tremtyje" į Londoną.

Toje valdžioje Mikolajčikas buvo viceprezidentas ir vėliau reikalų ministras. Jisai vadovavo lenkų pogrindžio veiklai Lenkijoje ir Rytų Europos šalyse.

1944 m. Mikolajčikas pasidarė premjeru ir atvyko į Washingtoną prašyti prezidento Roosevelto pagalbos prieš Lenkijos pavergimą Rusijai. Tais pačiais metais jisai nuvyko į Maskvą ir tarėsi su Stalinu apie Lenkijos ateitį.

Kai Lenkija atgavo nepriklausomybę, Mikolajčikas sugrįžo į Varšuvą ir pasidarė laikinoje vyriausybėje vicepremieru ir žemės ūkio ministru.

Seimo rinkimuose 1946 m. jisai vadovavo priekomunistinių partijų blokui. Bet išrinktas į seimą, jisai pasitraukė iš valdžios, pareikšdamas protestą prieš rinkimų rezultatų suklustojimą, kurio pasekoje komunistai pasidėmė į savo rankas kontrolę.

vižudybe. Tačiau tas Miunchene pasirašytas vakarinių tautų kapituliacijos dokumentas formaliai nebuvo atmetas iki šiol. Ir Vokietijos valdžia nebuvo iki šiol nuo jo atsiskiusi.

Tą gėdingą susitarimą suniekinti ir oficialiai paskelbti negaliojančiu teko dabartinei Vakarų Vokietijos vyriausybei, kurios prysakyje stovi buvęs nacių partijos narys Kurt-Georg Kiesinger. Jisai susiprato padaryti tai, ko nepadarė nei Adenaueris, nei Erhardas.

Be reikalo tad kai kurie žmonės Europoje ir Amerikoje reiškia baime, kad Vokietijoje atgyjas hitlerizmas.

Nuo to laiko Mikolajčikui grėsė pavojus būti komunistų nužudytam. Todėl 1947 m. jisai slaptai apėleido Lenkiją ir, neilgai pagyvenęs Londono, atvyko į Jungtines Amerikos Valstybes.

Nuo 1950 m. iki 1959 Mikolajčikas buvo Tarptautinės Ūkininkų Sąjungos narys (į tą organizaciją įeina ir Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjunga). Savo mirties laiku jisai buvo Ūkininkų Internacionalo garbės prezidentas.

Mikolajčikas buvo gabus, apsišvietęs ir tvirtu būdo vyras. Bet jam nebuvo vietos gyventi ir veikti Maskvos despotizmo slėgiamoje Lenkijoje. Todėl daugiau kaip trečią dalį savo gyvenimo jisai praleido tremtyje. Tremtyje jisai ir mirė, kaip ir tūkstančiai kitų garbingų žmonių, pabėgusių nuo Rusijos despotizmo ir jo tarnų.

KONFLIKTAS DEL "SVENTŲ KARVIŲ", INDIJOJE

Indijos valdžia, kurios prysakyje dabar stovi moteris Indira Gandhi, Mahatma Gandhi dukte, pravedė įstatymą federaliniame parlamente, kad palaipsniui būtų likviduojamos karvės, kurios nebėra naudingos krašto ūkiui.

Karvės, kurių Indijoje yra 65 milijonai, pagal indų religiją yra laikomos šventomis. Jų negalima ne tik seksti, bet ir mušti. Jei karvė įeina į kiemą nors daržą arba į namus, tai savininkas neturi teisės paimiti lazda ir ją išviti.

Tuo gi tarpu milijonai Indijos žmonių badauja.

Paskelbus įstatymą, kuris leidžia tam tikrose aplinkybėse karves skersti, dievobaimingi Indijos fanatikai pakėlė didelį triukšmą. Lapkričio 7 d. jie surengė protesto demonstraciją New Delhi mieste ir bandė įsiveržti į parlamento ir vyriausybės triobas. Tas riaušes malsinant, buvo užmušti 7 žmonės.

Premjerė Gandhi yra nusistatčius tų karvių skerdimo įstatymą įvykdyti, nežiūrind opozicijos protestų. P-ia Gandhi važinėja ir sako kalbas sostinėje ir kituose miestuose, stengdamasi įtikinti žmones, kad tas įstatymas yra naudingas jiems patiems.

Karvių garbinimo įdėja yra pagrįsta indų švento rašto žodžiais:

"O karaliau žmonijos. Nežmusk šios karvės, nesuskaitomų gėrybių versmės, teikiančios begalines pieno sroves, įvairaus maisto šaltinio, davėjos sviesto ir neuzsiplėnusių nužudymo".

Tai indų maldos žodžiai iš Yajur Vedar knygos.

Šių dienų Indijos valdžia jau nebeteiki, kad tas raštas šventas. Bet minios tamsių žmonių tų senovės prietarų laikosi ir valdžios bijo jų jausmus užgauti. Įdomu, kad moteris Indira Gandhi turi drąsos prieš religinį fanatizmą kovoti.

KING PAKENKĖ SENATORIUI DOGLAS

Pusšesto milijono negrų vadus pasmerkė juodžių taktiką

Kun. Joseph Jackson, pusšesto milijono negrų baptistų vadus, turintis savo rezidenciją Chicagoje, nuvažiavęs Los Angeles viešoje spaudos konferencijoje pasakė, kad tik "nepasitenkinimo apaštala" skleidžia išpūstas neteisingas "baisias ir melagingas" istorijas apie negrų gyvenimo sąlygas Los Angeles miesto dalyje Watts, kur praėitį vasarą įvyko į Kongo, Afrikoje, panašios negrų riaušės.

Išpūstas melas apie lušnytas

Dr. Jackson atvykęs į Los Angeles manęs rasti Watts bausių lušnytas, sulūžusias pagliepes, nudegintus namus ir visur "nelaimingas žmones", tuo tarpu gi radęs gražius namus, švarias patalpas, puikiai išlaikomus kiemus ir gatves, patyręs, kad čia Watts dalyje yra viena visų geriausių Los Angeles aukštoji mokykla. "Viso to mes gyvendami rytuose nežinojome", jis pasakė. Paklaustas, ar jis mano, kad Watts dalyje rasinės netaikos yra įtemptos, Jackson atsakė, kad stebėdamas Watts dalyje vykusių kalėdinį paradą jis matė laimingus, linksmus, besišypsiančius veidus ir nematė jokios įtampos, kaltindamas Dr. Martin Luther Kingą

dėl praėitos vasaros riaušių Chicagoje. "Siandien Chicagoje yra daugiau kartėlio negu kada nors yra buvę anksčiau", jis pasakė. "Viena iš didžiausių klaidų, kokią kada nors asamė turėję Chicagoje, įvyko dėl jo ("Kingo") kampanijos".

Ką King padarė Chicagoje

"Chicago miesto meras ir taryba buvo stiprūs civilinių teisių veiklos rėmėjai, ir labai daug baltųjų ją rėmė. Bet dabar, po visų tų bėdų, daugumas žmonių, kurie finansiskai paremdavo mūsų fondus, juos dabar nutraukė. Kingo mėginimas integruoti Chicago apsigyvenimą (housing) daugiau pagadino reikalą ir sukėlė kartėlį... Mes buvome padarę milžinišką progresą, bet visa šita dabar jis sutrukdė", pareiškė Jackson.

Respublikonai pasinaudojo proga

Kad respublikonai per ką tik praėjusius rinkimus daug laimėjo, tarsi nebuvo dėl joms didesnės meilės ir nebuvo baltųjų demonstracija prieš negrus, o buvo demonstracija

prieš smurtą (violence). Demokrato senatorius Douglas pralaimėjimas ir respublikono Percy laimėjimas buvo Kingo veiklos kaltė. Taip pat kun. Jackson pasmerkė karingą "talkingo studentų komiteto" vadą Karmaikelį, "juodosios jėgos apaštala". "Jėga neturi spalvos", pasakė Jackson. "Man nėra tokio dalyko, kaip juodoji jėga. Tai yra segregacija iš antro galo. Negrų masės nėra smurtingos ir niekuomet jos tokios nebuvo".



She can't come to you for the truth, but you can reach her.

The Iron Curtain isn't sound-proof. Radio Free Europe does get the truth through to people like her.

Write to Radio Free Europe, Box 1996, Mt. Vernon, N.Y.

Published as a public service in cooperation with The Advertising Council.

SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJIENAS"

GERIAUSIA SVENTEMS DOVANA

Stasio Baro - Baranausko OPERU ARIJOS,
IDAINUOTOS SU STUTTGARTO SIMFONIJOS ORKESTRU,

DIRIGUOJANT D. LAPINSKIUI.

MONO — \$6.00 STEREO — \$7.00

Plokštelę galima įsigyti SERIDA RECORDS leidykloje ir pas platintojus.

Pasiuntus adresą ir \$10.00, leidykla oro paštu pasiūnčia plokštelę tiesiog į Lietuvą, Australiją ir visus Europos kraštus.

Siųskite užsakymus:

SERIDA RECORDS
3723 West 68 St., Chicago, Illinois 60629

Taupykite

MES MOKAME **5%** ANT BONŲ SAŠKAITŲ

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekvienu sąskaitu litai \$15,000 apdrausta Federalinės valdžios agentūroje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470

JONAS AUGUSTAITIS PAGYROS IR TIKROVĖ

Konkordato nuostatų, ypač paskutiniųjų, Smetonos vyriausybė nepildė. — katalikų organizacijų laisvė buvo varžoma, teologijos fakultetas buvo susiaurintas, moksleivių organizacijos uždarytos, o 1930 m. rugpjūčio 30 dieną švietimo ministerio aplinkraščių 244 Nr. uždarytos viturinių ir aukštųjų bendro lavinimosi ir specialiosiose mokyklose iki tol veikusios ateitininkų, aušrininkų, varpininkų ir kit. mokyklų organizacijos. Palikti veikti tik skautai, nes "tik skautų brolijos organizacijos, kuri auklėja jaunimą taip, kaip mokyklos drausmė reikalauja, ir skatina savo lygiavartius rūpestingai mokyti" (K. Sakėnio aplinkraščių N. 244). Skautų organizacija jau buvo suvalstybinta ir skautai auklėjami tautos vado Smetonos autoriteto kėlimo prasme, todėl režimui nebuvo kėnkšmingi. Tačiau bažnyčios atstovų — knygų kova su Smetonos režimo atstovais — policija, buvo gana aštri ir ji tesėsi iki pat Smetonos režimo galo, kartais net labai būdingais kaltinimais, skaitant policijos protokolus, kurie parodė ano meto tų vyrų "sugebėjimus". Tačiau, kad neaprašinėti policijos su kunigais kovų atskirų faktų, čia paduodu Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Federacijos XXVII kongreso

Brooklyne 1939 m. rugšėjo mėn. 12-13 dienų protokolo nuorašą, kuris parodo tikrąją tos kovos padėtį:

"Peticija Lietuvos vyriausybei"

"Sekretoriatas paruošė ir valdyba užgrynė tokio turinio peticijos tekstas: "Čia pasirašiusios Jung. Amerikos Valstybių lietuvių draugijos, minėdamos Lietuvos nepriklausomybės 20 metų sukaktį, krepiamės į Lietuvos vyriausybę ir Seimą prašydamos: sunormuoti Lietuvos valstybės santykius su Sventuoju Sostu gražinti Teologijos — filosofijos Fakulteto Filosofijos skyriui teises; nevaržyti ištikimųjų valstybei ir tautai organizacijų, spaudos ir veikimo laisvės; pasukti valstybės vairą vieningumo ir Steigiamojo Seimo priimtose Valstybės konstitucijos dėsnių linkme, garantuojančių religijos, žodžio, spaudos ir veikimo laisvę".

Peticiją pasirašė visų centrinių organizacijų valdybos ir šimtai draugijų. Delekcija iš kun. Balkūno, Ig. Albvaičiaus dr. p. Atkočiūno, O. Atkočiūnienės ir inž. A. Mažeikos ją įteikė Smetonai, Mironui, Raštikiui ir Seimo pirmininkui Sakėniui.

Iš Kunigų Vienybės Centro posėdžio, įvykusio Providence, R. I. 1937 m. gruodžio 14 d. tų pačių metų gruodžio 24 d. Aplinkraščių buvo pranešta visiems kunigams štai kas:

"Katalikų viešajame pareiškime dėl Teologijos — Filosofijos fakulteto siauri-

nimo buvom pasisakę, kad bet kokis Lietuvos vyriausybės žingsnis mindžioti Lietuvos katalikų teises privers mūsų visuomenę atsisakyti nuo bet kokio bendradarbiavimo ne tik su katalikų teises pažeidžiančia Lietuvos vyriausybe, bet ir su jos atstovais ir su ta išėjusio dalimi, kuri pritaras Lietuvos vyriausybės tokiems darbams".

Paskutinėmis žiniomis švietimo ministeris jau pranešęs Fakultetui, kad švietimo ministerijos organai baigusis Teologijos — filosofijos fakultetą netaikys turinčiais vidurinių mokyklų įstatymu 25 str. minimą mokslo cenzą, teikiančią teisę būti vidurinių mokyklų istorijos ir kalbų bei literatūros mokytojais".

Iš aukščiau minėto aišku, kad katalikų teises pažeistos. Mums belieka duotą žodį išlaikyti, t. y. su Lietuvos vyriausybe ir jos atstovais nebendradarbiauti, kartu ir su ta išėjusio dalimi, kuri jai pritaria.

Todėl pradėkime bendrą katalikų frontą dabar. Artėja Liet. Nepriklausomybės 20 metų sukaktis. Katalikai tenkiveičia atstovų ir tensesideria su kitomis srovėmis sukaktį minėti. Jei tik katalikų parapijos bei draugijos dirbs sutartinai, nereikalingos kitos srovės. Kiekvieną koloniją ar parapiją ragina minėti šią sukaktį "pamaldomis ir parengimais. Rodykime katalikų tautinę samonę".

Pas. Kun. Jonas Balkūnas, pirmininkas Kun. Kazimieras Paulionis sekretorius

Kun. Jonas Vaitekūnas, išdininkas. Iš A. L. R. K. Federacijos, 1931 m. rugp. 21-25-26 dd Boston Mass įvykusio kongreso protokolo.

Rezoliucija Lietuvos Vyriausybei:

1. "Kadangi Katalikiškoji Akcija Lietuvoje yra traukdoma ir jos vadai dvasiškai ir pasauliečiai yra persekiojami ir nelėgaliai baudžiami;
 2. Kadangi kunigai dėl pasakytųjų pamokslų yra traukiami atsakomybėn; katalikų draugijoms draudžiama veikti ir net bažnytinės procesijos kludomos, kas sudaro įspūdžio, kad ir tikėjimo apeigos yra varžomos;
 3. Kadangi katalikų spauda yra griežtai cenzūruojama, katalikų gi priešai turi pilną žodžio laisvę ir vyriausybės paramą, kas sudaro įspūdžio, kad ne visi piliečiai turi lygias teises;
 4. Kadangi nutraukta, santykiai su šv. Tėvų ir jo atstovais iš Lietuvos pašalinata, kas iššaukė viso pasaulio pasipiktinimą, pastatė Lietuvą eilėje su Meksika ir kitomis nepilnai civilizotomis valstybėmis ir tuomi žalingai paveikė Lietuvos poziciją nepriklausomų valstybių šeimoje, ką mes gyvendami užsienyje galime lengvai pastebėti;
- Todėl A. L. R. K. Federacija, kuri

daug prisidėjo prie kovos už Lietuvos nepriklausomybę, kreipia šiuomi Lietuvos vyriausybės dėmesį į viršminėtus pasireiškimus ir prašo pakeisti savo žalingą nusistatymą dėl Katalikiškos Akcijos Lietuvoje; veikti iš vien su katalikais, kad mes Amerikos lietuviai katalikai galėtume džiaugtis Lietuvos valdžia ir jos uždaviniais paremti.

Nutarta A. L. R. K. Federacijos Kongresas nutarė reikalauti iš Lietuvos valdžios, kad Lietuvos paštas nepleštų amerikiečių laiškus ir įleistų nekludomai visus Amerikos katalikų laikraščius.

Priešingai elgiantis, būsime priversti kreiptis į Amerikos valstybės pašta, reikalaudami savo teisių".

(Bus daugiau)

Jau pasirodė knygų rinkoje naujausioji Don Kuralčio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina \$3.00

Geriausioji dovana yra pati naujausioji, gražiai iliustruota, lengvai parasyta knyga apie Lietuvą. Knyga galima gauti užėjus į "Naujienas" arba užsisakius paštu. Knygų platintojai gauna nuolaidą.

Cekius arba Money orderius reikia siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

NAUJI AUTOMOBILIŲ NELAIMIŲ REKORDAI

Siemet laukiama naujo automobilijų nelaimių rekordo. Nacionalės saugumo tarybos žiniomis, nuo metų pradžios iki praeito lapkričio 1 dienos Jungtinėse Valstybėse automobilių jau užmušė 43,110 žmonių, tai yra 9 nuosimėtais daugiau kaip pernai per tą patį laiką. (Pernai per 10 mėnesių nuo automobilijų mirė 39,610 žmonių).

Chicago miestas su Cook apskricty, atrodo, ima dar didesnį rekordą. Nuo metų pradžios iki lapkričio 1 dienos Chicago mieste nuo automobilijų žuvo 281, tai yra net 21 nuosimėčiu daugiau kaip pernai per tą patį laiką. (Pirmadienio, gruodžio 12 dienos spaudos pranešimais, Chicagoje iki praeito šeštadienio vidurnakčio žuvo 308 žmonės ir 38,812 žmonių buvo sužeista. Cook apskrictyje žuvo 520 žmonių). Chicago miestas iki šiol skaičiuojamas saugiausiu miestu, siemet nukrito į ketvirtą vietą.

Per vieną spalio mėnesį vienos JAV-bėse nuo automobilijų mirė 1,920 žmonės, tai yra 3% daugiau kaip pernai per tą patį mėnesį, o Chicagoje per spalio mėnesį žuvo 32 žmonės (pernai 24).

Kaip auto nelaimių skaičiai sparčiai auga, rodo vienos dienos pavyzdys. Praeitį sekmadienį per Sterling, Colorado, automobilių įvažiavus į sunkvežimį vietoje užmušė 8 žmonės, o Muskegon, Mich.

ŽIEMINIAI LANGAI, DURYS, STOGELIAI IR TVOROS KOSTAS BUTKUS
Pavyzdžius galite pamatyti 6811 So. BELL AVENUE CHICAGO, ILL.
arba skambinti telefonu iš ryto ar vakare PR 8-2781 ir LU 5-6291 bet kuriuo laiku ir pavyzdžius jums pristatys į namus. Mūsų langai geriausi Amerikoje.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatines) ir motorų remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

Kas tik turi gerą skonį, Viską perka pas Lieponį!
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 9 iki 6 val. vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 val. vakaro.

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009
Vienintelis lietuviškas restoranas su geriais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. Lietuviškoji jaukioji nuotaika galėsite praleisti laiką, skaniai pavalyti ir atsigalvinti.
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties. Visi prašomi atsilankyti.
Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUSAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3272 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią tešą SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.
Vedėjai: B. IR V. ŽUKAUSKAI

dviem automobiliams susidūrus žuvo 6 žmonės.

Adamowskis vėl bandys į merus

Respublikonai apsvaigę nesitikėtu laimėjimu per lapkričio 8 dienos rinkimus, jau šneka ateinantį pavasarį ir patį Chicago merą Daley "verst", tik neturi kuo jį verst, dėlto pradėjo dairytis senai į užmaršties dėžes nudėtųjų. Vienas toks yra Benjaminas Adamowskis, buvęs valst. prokuroras ir 1963 metais labai nesekmingai bandęs paimti Daley vietą. Kiti du tariami kandidatai — John Waner ir Harold Halfpenny visai mažai kam girdėti. Adamowskis tikrai prisistatysias Chicago respublikonų komitetui su pasiūlymu.

Bus priverstina auto inspekcija?

Pačiam gubernatoriui Kerner ir valst. sekretoriui Paul Powell rekomenduojant, laukiama, kad vienas iš pirmųjų Illinoiso legislatūros (seimo) darbų ateinančių metų pradžioje bus svarstymas ir priėmimas biliaus, kad visi motorizuoti vežimai būtų dukart ar mažiau mažiausiai kartą metuose nuodugnai inspektuojami. Manoma, kad tokia automobilijų saugumo kontrolė prisidės prie trafiko nelaimių sumažėjimo.

Kur nueina produktų kainų pakelti pelnai?

Chicago Tribune praneša, kad cukraus kaina pasaulinėje rinkoje yra nukritusi iki naujo žemiausio laipsnio — 1.45 cento svarui, tačiau tuo pačiu metu nevalyto (raw) cukraus kaina New York'e pakilo iki 7.20 cento svarui. Ryšium su tuo cukraus rafinerijos (valyklos) šią savaitę pakelė dar po 15 centų šimtui svarų. Tai jau trečias cukraus kainų pakėlimas šiais metais. Belieka išgirsti, kiek po visa to iš savo pusės cukraus kainas pakels pardavimo krautuvis...

Broliai Pančakai sekasi

Chicago turi tris garsius lenkiškus broliukus Pančakas (Pančko). Kaip jie savo nuotykingą plėšikavimų profesija moka ilgus metus išsiversti tarp laisvės ir kalėjimo, kada nors turėsime įdomu pasiskaitymą. Vienas jų Jozef Pančko, labiausiai pagarsėjęs didele daugybe areštų ir labai mažai baudų, šiomis dienomis vėl įsisuko nuo "džielos", kai teisėjas

Pagrobė 8 metų mergaitę

Policija ir FBI-jau kelinta diena ieško 8 metų negrės mergaitės, Cozette Carter, kuri buvo praeitą savaitę trečiadienį pagrobta beinančių į mokyklą ties Lake street ir Kostner avenue kampu. Vaikai, kurie pagrobimą matė, tvirtina, kad baltas žilas vyras ją įsitempęs į automobilį nusivežė, kiti — kad tai buvo juodžius, dar kiti tvirtina, kad mergaitę pagrobęsios dvi moterys.

TRUMPAI

— Kun. J. Borevičius šiuo metu yra Sv. Kryžiaus ligoninėje.
— Vylautas Karosas, Lyric operos balerinos Violetos Karosaitės tėvas, išbuvęs 3 savaites Sv. Kryžiaus ligoninėje grįžo namo. Namiškių Kalėdinė nuotaika gera ir labai džiugi, nes visa šeima bus prie Kūčių stalo.

— B. Pakšto salėje Naujų Metų sutikimas. Teirautis telef. YA 7-8722. (Sk).

— Mūsų jaunimo darbeliai — muginukai — patvirtina mūsų viltis ir įrodo, jog jūrų skautai auklėjami lietuviškoje dvasioje. Muginukus galima įsigyti Klaidpėdos Uosto Mugėje sausio mėn. 22 d. Jaunimo Centre. (Sk).

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

JANITORS
(4:45 P.M. to 1:15 A.M.)
Must have previous janitor's experience with industrial plants. Age 25—50 years. 40 hr. week — 5 nights. Saturday and Sunday off.
Apply or call:
Simpson Electric Co.
400 N. LARAMIE at Lake Street L Phone: 379-1121

HELP WANTED — FEMALE Darbininkų Reikia

Prizūnėti, virti 3 vaikams. Amžius 1, 3 ir 10. Atskiras kambarys, vonia, TV, atlyginimas nenustatytas. Reikalingos rekomendacijos. Arti šiaurėje.
Tel. 664-3188

COUNTER WOMAN DOING CASHIERING ALSO 5 DAYS WEEK, HOURS 9 TO 5 P.M. NO WEEKENDS.
BONANZA STEAK HOUSE
10027 Skokie Blvd., Skokie 677-1234 MR. DOBLER

LABORERS WOMEN
Jewelry M.F.R. requires unskilled laborers for sampling dept. Sitting down work. — Age no Barrier. Good salary. — Benefits.
PAKULA 218 So. WABASH

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkių

FOOD SERVICE HELPERS
MATURE MEN & WOMEN
• GENERAL KITCHEN WORKERS
• DISHROOM HELPERS
Start now in a Full Time position which is steady all year. Pleasant working conditions. Good pay. Many Valuable Employee Benefits.

MacNEAL Memorial Hospital
3249 So. OAK PARK AVE., BERWYN

BUSINESS CHANCES Lietuvių Progos

PARDUODAMI UŽSIENINIAI IR VIETINIAI GERIMAI
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS SVENČIŲ PROGA.
Apsimoka atvažiuoti ir įsitikinti. Didesniais kiekiais daroma nuolaida.
JERONIMAS GROTUZAS
Gėrimų krautuvis
4622 So. WESTERN

AMERICAN GASKET & RUBBER CO.
has immediate openings for **GENERAL FACTORY WORKERS**
AND **PUNCH PRESS OPERATORS**
Permanent position. — Good starting wages. — Excellent company benefits. **APPLY TODAY.** Call 625-6392 or apply in person 9509 Winona SCHILLER PARK, ILL.

GENERAL FACTORY
Steady work for experienced machine operators. Minimum 2 years experience. High school diploma necessary. Good working conditions. Liberal company benefits. Suburban Broadview location. Car necessary.
379-7920

AMERICAN GASKET & RUBBER CO.
has immediate openings for **GENERAL FACTORY WORKERS**
AND **PUNCH PRESS OPERATORS**
Permanent position. — Good starting wages. — Excellent company benefits. **APPLY TODAY.** Call 625-6392 or apply in person 9509 Winona SCHILLER PARK, ILL.

SHEET METAL FABRICATION
Spot welders and arc welders. Must be experienced with some knowledge of setting own machine in job shop metal fabrication. Paid holidays and vacation. Opportunity for advancement.
1550 W. CORTLAND 1st floor.

Design Draftsman Mechanical
Man with at least one year Mechanical Engineering to assist project engineer in preparation of design layouts and in design development of mechanical parts. Prefer three to five years experience in design of molded, screw machine and sheet metal parts.

Simpson Electric Company
400 N. LARAMIE STREET (At Lake Street "L")

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

We Are Offering Immediate Opportunities
Large Volume G.M. Automobile Dealer
in Western suburb of Chicago, near the Tri-State Tollway and North Western Railroad in need of:
TOP
• **MECHANICS**
• **BODY MEN**
Steady employment, Benefits include 40 hour week, union shop plenty of overtime.
WRITE OR CALL
HEJHAL OLDSMOBILE, INC.
135 Addison St. — Elmhurst, Ill. — Phone 312-833-7700

PORTERS
Modern auto dealership handling import cars needs 2 men. Located right off Edens expwy. Good hourly rates. Many Co. benefits. Permanent. 5 days. Apply in person.
AUTO HAUS ON EDENS
1550 Frontage Rd. Northbrook.

IMMEDIATE NEED EXISTS FOR PAINT SPRAYER
Excellent company benefits, free insurance.
7:30 A.M. to 4 P.M.
Steady Employment
KNOBLOCH MFG. CO.
25 N. GREEN ST.
733-5778

CABINET MAKERS

We are currently interviewing talented woodworkers, who enjoy the satisfaction of working on fine prestige merchandise. Positions available for qualified Cabinet makers and finishers. These are steady full Time positions with no seasonal layoffs or cutback in work hours. Enjoy good working conditions, free hospitalization and major medical Plan.
Employee discounts.
APPLY IN PERSON
LYON - HEALY
243 So. WABASH AVE.

• **ASSEMBLERS**
• **MACHINE OPERATORS**
• **WOODWORKERS**

Permanent full Time positions for qualified personnel to do light assembly work, finishing and machine operating in the only Harp producing Company in the United States. No seasonal Lay-offs or cutback in work hours.
Good working conditions. Free hospitalization and major medical Plan.
Employee discount.
Our personnel can speak and interpret any language into English for any applicant.
APPLY IN PERSON
LYON - HEALY
1243 W. LAKE STREET
Mr. Bringardner
Harp Factory — 5 floor.

GENERAL FACTORY
Steady work for experienced machine operators. Minimum 2 years experience. High school diploma necessary. Good working conditions. Liberal company benefits. Suburban Broadview location. Car necessary.
379-7920

AMERICAN GASKET & RUBBER CO.
has immediate openings for **GENERAL FACTORY WORKERS**
AND **PUNCH PRESS OPERATORS**
Permanent position. — Good starting wages. — Excellent company benefits. **APPLY TODAY.** Call 625-6392 or apply in person 9509 Winona SCHILLER PARK, ILL.

SHEET METAL FABRICATION
Spot welders and arc welders. Must be experienced with some knowledge of setting own machine in job shop metal fabrication. Paid holidays and vacation. Opportunity for advancement.
1550 W. CORTLAND 1st floor.

Design Draftsman Mechanical
Man with at least one year Mechanical Engineering to assist project engineer in preparation of design layouts and in design development of mechanical parts. Prefer three to five years experience in design of molded, screw machine and sheet metal parts.

Simpson Electric Company
400 N. LARAMIE STREET (At Lake Street "L")

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

We Are Offering Immediate Opportunities
Large Volume G.M. Automobile Dealer
in Western suburb of Chicago, near the Tri-State Tollway and North Western Railroad in need of:
TOP
• **MECHANICS**
• **BODY MEN**
Steady employment, Benefits include 40 hour week, union shop plenty of overtime.
WRITE OR CALL
HEJHAL OLDSMOBILE, INC.
135 Addison St. — Elmhurst, Ill. — Phone 312-833-7700

MACHINISTS
EXPERIENCED
Must be able to set-up and operate and
APPRENTICE
day shift or second shift (15 percent Bonus). Top earnings. Permanent positions.
Liberal employee benefits.

GEAR GRINDERS TOOL GRINDERS BENCH HANDS SLOTTER HANDS MILLING MACHINE INSPECTORS
familiar with turning and gear inspections, milling, slotting. First Piece Inspector.
Interview Monday — Friday 9 am to 5 pm.
Saturday 9 am to 2 pm. Write — Call or Wire
SIER BATH GEAR CO.
9252 KENNEDY BLVD.
NORTH BERGEN, N. J.
An equal Opportunity Employer

• **TOOL ROOM MACHINISTS**
• **MAINTENANCE MAN**
• **TOOL DESIGNERS**
• **MACHINE OPERS.**
• **GENERAL LABORERS.**
We can offer you steady work. Top wages, exc. working conditions and fringe benefits in rapidly expanding mfg. plant.
MR. DAVIS
544-5505
AUTO PONENTS
GRANT & 30th AVES. BELLWOOD

CUSTODIAN — FULL TIME
For Northbrook Elementary School District No. 28.
Call Mr. TODD. CR 2-0600

YOUNG MEN
Mechanically inclined, pleasant personality. Neat appearance. To train for service work on IBM Typewriters.
Guaranteed Future.
FI 6-0150

WE TRAIN YOU
For young men mechanically minded as service trainees. Salary, car expenses, extra commissions, insurance, and employee benefits.
VICTOR BUSINESS MACHINES
201 E. OHIO
MR. TOKARZ 527-0800

PLASTIC INJECTION
MOLDING MACHINE OPERATORS
3RD SHIFT AVAILABLE
We offer an excellent future. Paid vacation, holidays and group insurance. This is steady permanent work.
APPLY
BLACK HAWK MOLDING
109 COMMERCIAL ADDISON, ILLINOIS
OPPORTUNITY, PLUS GENERAL MACHINIST
Co. benefits, plus pension plan, after one year and free hospitalization, after ninety days.
F. H. AYER MFG. CO.
2015 HALSTED, CHICAGO HEIGHTS 755-0550

PROGA TAPTI CHEMIJOS DARBININKU
Yra kelios darbo vietos besimokinančiams darbininkams augančioje chemijos bendrovėje. Geras pradinis atlyginimas, su didėjančia alga pagal darbo pažangą. Amžius nebus kliūtis. Viršinininkas lietuvis noriai pamokys. Turi mokėti skaityti angliskai. Susisiekti su p. Al Sinkus telefonu 345-5400.
MADISON CHEMICALS CORPORATION
35 SOUTH 19th AVENUE MAYWOOD, ILLINOIS

APDRAUDŲ AGENTORA:
namų, automobilių, gyvybės sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos.
J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Pardavimas ir taisymas BALYS TV ir RADIO
Dovanų ir plokštelių krautuvis
2646 WEST 71st STREET
Telef. PProspect 8-5374

SKAITYK PATS IR PARAGINŲ KITUS SKAITYTI NAUJENAS

Pardavimas ir taisymas BALYS TV ir RADIO
Dovanų ir plokštelių krautuvis
2646 WEST 71st STREET
Telef. PProspect 8-5374

SKAITYK PATS IR PARAGINŲ KITUS SKAITYTI NAUJENAS

Fasveikink savo draugus per "Naujienas"

REAL ESTATE.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui
PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS
DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS
BELL — REALTY
J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POFIERIAI
• PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.
LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PASIRINKIMAS
GRAZUS 1½ aukšto mūras, 6 ir 4 kamb., įrengtas rūšys, garažas, namas tik 7 metų, viskas modernu, prie parko. \$39,800.
RANCH — 5½ kamb. mūras, 14 metų, "washer dryer" ir kiti įrengimai. 50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir Cicero. \$17,000.
3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. butai, garažas, \$200 nuomos mėn., didelis butas pirkėjui, Marquette Park. \$27,800.
2 BUTŲ Brighton Park, 2x4 kamb., atskiri gazo šild., sausas rūšys, garažas. \$15,600.
BIZNIS ar OFISAS ir 2 butai, mūro namas, garažas, centr. šild., gera vieta Marquette Parke. \$27,000.
NASLE UŽ \$21,000 PARDUOS gerą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų sklypą ir apie \$260 mėn. pajamų, netoli mūsų ofiso.
NAGINGAM VYRUI PROGA, gerą vietą 5 butų apkaltas medinis, yra beismontas, garažas, apie \$200 nuomos. Kaina \$12,000.
4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo šild., garažas, \$45,000.
6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, gazo šild., garažas. Skubėkite pamatyti. \$19,000.

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas
NUTEKEJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS
Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kamina. Dažymas iš lauko pusės.
A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.
Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiečiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame.
KAMINUS IŠVALOME ir pataisome. Nudąžame namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.
Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 WEST 99th STREET
PProspect 8-5454

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Pūriname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.
NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 WEST 99th STREET
PProspect 8-5454

A. TVERAS
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES
Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET
Tel.: RRepublic 7-1941

BANGA T.V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir užsienių T. V. ir radio aparatų.
2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421
P. RUDENAS K. ŠIMULIS

APDRAUDŲ AGENTORA:
namų, automobilių, gyvybės sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos.
J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Pardavimas ir taisymas BALYS TV ir RADIO
Dovanų ir plokštelių krautuvis
2646 WEST 71st STREET
Telef. PProspect 8-5374

SKAITYK PATS IR PARAGINŲ KITUS SKAITYTI NAUJENAS



BALZEKAS MOTOR SALES
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT
4030 Archer — VI 7-1515

Jeigu nori sužinoti naujaušias ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".